
COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Via Giandomenico De Sanctis ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco UFPM15

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA  N°  212    del  24-12-2020

REG. GEN. N° 769 DEL 24-12-2020

Responsabile:
 Emanuela Colarelli

OGGETTO: Atto di avvio della PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN
SOGGETTO ATTUATORE PER LA PROSECUZIONE DEI SERVIZI DI
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITA DI ACCOGLIENZA, TUTELA
E INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONI E
DEI LORO FAMILIARI DI CUI AL SISTEMA SIPROIMI/SAI  BIENNIO 21/22
857481405E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il Responsabile del Settore Affari Generali

Premesso che:

il D.M. 10 agosto 2016, pubblicato in G.U. n. 200 del 27/08/2016, ha approvato
le modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo
Nazionale per le Politiche e di Servizi dell’Asilo per la predisposizione dei servizi di
accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i
titolari del permesso umanitario, nonché le linee guida per il funzionamento del
Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) annualità
2017/2019;
con delibera di Giunta Comunale n.96 del 19/10/2016 è stata manifestata la
disponibilità del Comune di Guglionesi alla prosecuzione del Progetto S.P.R.A.R.
per il triennio 2017/2019;
che con determinazione dirigenziale n.59 del 17/05/2017 veniva approvato il
disciplinare di gara ed il capitolato speciale d'appalto per l'affidamento della

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 1 / 6

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it
mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


gestione ed organizzazione dei servizi di accoglienza di beneficiari di protezione
umanitaria nell'ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati
(SPRAR) per il triennio 2017-2019 in continuità con il progetto "SPRAR" ai sensi
del Decreto Ministeriale 10 agosto 2016 (G.U. n. 200 del 27.08.2016), per il
periodo 2017-2019;
che sul sito istituzionale del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà
civili e l’immigrazione è stato pubblicato, con valore di notifica agli enti interessati,
in data 21.12.2016, il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale il Ministro ha
decretato l’ammissione alla prosecuzione del finanziamento per il triennio
2017/2019 dei progetti presentati dagli enti locali di cui alle tabelle allegate allo
stesso decreto, il Comune di Guglionesi risulta tra gli Enti ammessi;
in data 17/05/2019 il Ministero dell’Interno per il tramite del Servizio Centrale,
fece pervenire a tutta la rete di enti, propria nota protocollo 0008508 - A3 volta a
verificare la disponibilità alla prosecuzione dei progetti di accoglienza integrata
rivolti a titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati
da parte degli Enti locali aderenti alla stessa rete, alla luce delle modifiche
introdotte dal D.L. 113/2018 convertito in Legge 132/2018;
il Comune di Guglionesi ha trasmesso in data 26/06/2019 per il tramite della
piattaforma https://fnasilo.dlci.interno.it/ la propria disponibilità alla
prosecuzione dei servizi di accoglienza nell’ambito del SIPROIMI sistema di
protezione per i titolari di protezione internazionale e i minori stranieri non
accompagnati, per il triennio 2020/2022;
in data 04/12/2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 284. il D.M.
18/11/2019, “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo
nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati (SIPROIMI)”;
all’art. 8 del D.M., rubricato disposizioni transitorie, il comma 1 prevede che in
sede di prima attuazione del presente decreto, gli enti locali con progetti in
scadenza entro il 31/12/2019 possono formalizzare la domanda di prosecuzione
entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto;
il comma 4 dello stesso articolo prevede che nelle more dell'approvazione delle
domande di cui al comma 1, gli enti locali sono autorizzati alla prosecuzione
dell'accoglienza degli aventi titolo per un periodo di sei mesi, a decorrere dal
01/01/2020, nel rispetto della normativa in materia di procedure di affidamento
dei servizi di accoglienza;
per evitare interruzioni nei servizi dei progetti SIPROIMI in scadenza al
31/12/2019, è stato adottato dal Ministero dell'Interno il decreto del 13/12/2019
per il finanziamento dell’accoglienza dal 01/01/2020 al 30/06/2020, decreto
accompagnato dai prospetti, riportanti le risorse assegnate per le tre tipologie di
accoglienza: Ordinaria, per MSNA, per DM-DS;
con successivo decreto del Ministro dell’Interno del 18/06/2020 prot. 11900, gli
enti locali titolari di progetti sono stati autorizzati alla prosecuzione dal
01/07/2020 al 31/12/2020, ai sensi dell’articolo 86-bis, comma 1, del decreto-
legge 17/03/2020, n. 18, (Cura Italia) convertito, con modificazioni, dalla legge
24/04/2020, n. 27, e sono stati finanziati per il numero dei posti e per gli importi
indicati negli elenchi allegati;
con delibera di Giunta Comunale n. 164 del 20/12/2019 il Comune di Guglionesi
confermava la propria disponibilità alla prosecuzione dell’intervento anche per il
triennio 2020/2022 per lo stesso numero di beneficiari n.21 e a presentare la
relativa domanda di ammissione alla ripartizione del fondo nazionale per le
politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA), per il triennio 2020/2022;

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 2 / 6



con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 09/07/2020 il Comune di Guglionesi
manifestava la volontà di autorizzare la prosecuzione in proroga tecnica, agli
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto attualmente in essere,
all’Associazione Mondo Nuovo fino al 31/12/2020, confermata con
Determinazione n. 105 del 28/08/2020;

Ravvisata la necessità di avvalersi, in qualità di ente locale proponente, di un soggetto
attuatore selezionato attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di
riferimento, ai sensi dell'art. 6 del più volte citato decreto ministeriale;

Stimato in € 499.626,00 il valore dell'appalto (IVA inclusa se dovuta), equivalente al
periodo contrattuale 2021/2022 e determinato su un numero di 21 beneficiari;

Richiamata la determinazione n. 564 del 09/10/2020 con la quale si affidava alla
Centrale Unica di Committenza Termoli l’espletamento della gara di appalto per
l’individuazione del soggetto attuatore del progetto, categoria “Ordinari” dell'importo
complessivo di € 499.626,00 IVA inclusa se dovuta;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento della prosecuzione del progetto comunale
SIPROIMI - servizio di organizzazione e gestione delle attività di Accoglienza di cui al
sistema di protezione – DM 18/11/2019 - biennio 2021/2022 mediante procedura aperta
ex art. 60, del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii, con il criterio di selezione delle offerte
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ii, secondo il quale "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto in modo semplificato, quali l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”;

Precisato che:

il fine di pubblico interesse che con la presente procedura si intende perseguire è1.
quello di garantire l'organizzazione e la gestione delle attività di Accoglienza di cui
al sistema SIPROIMI (EX SPRAR);
oggetto e fine del contratto è l'individuazione del soggetto attuatore del progetto di2.
cui si tratta;

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 3 / 6



il valore dell'appalto, per il periodo 2021/2022, è pari a € 499.626,00 è (IVA3.
inclusa se dovuta);
la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formato elettronico con4.
sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa vigente;
la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ex art. 60, D.lgs.5.
18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. sulla base criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, co.7 del Codice dei contratti, privilegiando la
qualità del servizio;
la stazione appaltante si riserva la facoltà della proroga tecnica ai sensi dell’art.6.
106, comma 11, del Codice degli appalti, previa verifica della sua compatibilità con
le disponibilità finanziarie dell’Ente, nel caso in cui l’Ente decida di chiedere la
prosecuzione del progetto e debba quindi bandire una nuova gara;

Dato atto che:

il CIG della presente procedura è: 857481405E

il CUP della presente procedura è: I81H17000270001

Visti:

il D. Lgs. n. 50/2016;-
il D. Lgs. N. 267/00;-
Lo statuto dell'Ente;-

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
Di indire la procedura aperta per l'individuazione di un soggetto attuatore per la2.
prosecuzione dei servizi di organizzazione e gestione delle attività di accoglienza,
tutela ed integrazione a favore dei beneficiari di cui al sistema (SIPROIMI) - DM
18/11/2019 - biennio 2021/20223);
Di dare atto che il CIG della presente procedura è: 846067952E;3.
Di dare atto che il CUP della presente procedura è: I81H17000270001;4.
Di stabilire che per l'affidamento del servizio in parola di durata biennale con5.
decorrenza presunta dal 2021, si procederà ai sensi dell'art. 60, del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Di stabilire di procedere con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa6.
ai sensi dell'art. 95, comma 7, del Codice degli appalti, sulla base del miglior
rapporto qualità dell'offerta in relazione agli elementi e criteri fissati nel
disciplinare di gara;
Di approvare gli atti documentali, inerenti la procedura di gara in oggetto costituiti7.
dal Bando di gara, Disciplinare, schema di domanda di partecipazione, all. A, e
relativo allegato A1;
Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e in relazione all'art.8.
32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento costituisce
determina a contrarre con l'indicazione, tra l'altro, dei seguenti elementi formativi:

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 4 / 6



il fine di pubblico interesse che con la presente procedura si intendea)
perseguire è quello di garantire l'organizzazione e la gestione delle attività di
Accoglienza di cui al sistema SIPROIMI (EX SPRAR);
oggetto e fine del contratto è l'individuazione del soggetto attuatore delb)
progetto di cui si tratta;
il valore dell'appalto, per il periodo 2021/2022, è pari a € 499.626,00 è (IVAc)
inclusa se dovuta);
la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formatod)
elettronico con sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa
vigente;
la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ex art. 60, D. Lgs.e)
18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. sulla base criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, co. 7 del Codice dei contratti,
privilegiando la qualità del servizio;
la stazione appaltante si riserva la facoltà della proroga tecnica ai sensif)
dell’art. 106, comma 11, del Codice degli appalti, previa verifica della sua
compatibilità con le disponibilità finanziarie dell’Ente, nel caso in cui l’Ente
decida di chiedere la prosecuzione del progetto e debba quindi bandire una
nuova gara;

di affidare alla Centrale Unica di Committenza di Termoli l’espletamento della gara9.
di appalto per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di accoglienza
presso il Comune di Guglionesi nell’ambito del Sistema di protezione per i titolari
di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, categoria
“Ordinari” dell'importo complessivo di € 499.626,00 (IVA inclusa se dovuta);

Di dare atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve10.
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità
dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis comma 3 del TUEL approvato
con D. Lgs. 267/00;

Di rendere noto, ai sensi dell'art.5 della Legge 241/1990, che il Responsabile11.
Unico del Procedimento è Emanuela Colarelli in qualità di Responsabile del Settore
Affari Generali del Comune di Guglionesi;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;12.

Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alla competente sezione13.
dell’Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

( Colarelli Emanuela)

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 5 / 6



________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio in data               e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi fino al            -  Pub. n.

Lì

Il Funzionario

DETERMINAZIONE n. 769 del 24-12-2020 6 / 6


